Ő Felsége perquam benigno et grato animo accepit originale instructionem Mag^{ci} Domini Stephani Bathory de Somlyó, de mivel azt írja, hogy ahhoz mellékelve volt etiam literas quasdam transactionis in castris Maiestatis suae in Zathmar positis factae, kéreti, küldje meg azt is originaliter; etc.

45.

Wien, 1565 július 3.

Báthory István követ Miksa császár-királynak.

Felszólítására megküldvén a szatmári egyezmény szövegét, fejletegi azokat a feltételeket, melyek tárgyalására ura, János király fia részéről megbízott.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Mindvégig sajátkezű. Kiadva a Történeti Lapok 1876. évf. 586—7. l.

Sacratissima Cesarea ac Regia Maiestas domine, Domine clementissime.

Prout Maiestas V^{ra} Sac^{ma} mihi mandat: Literas Transactionis Castrensis M^{ti} V^{rae} Sacratiss: misi. Circa has autem condiciones que erant mihi tractanda: videtur ad rem pertinere, vt ea subiiciam.

Ac primo quod attinet ad Titulum: Postulabat Ser^s: princeps meus hunc sibi concedi: Joannes Sereniss: principis, domini Joannis olim Regis Hungariaę filius, Dux Transiluanie.

Secundo quod attinet ad illum articulum, Nimirum quod Maiestas V^{ra} Sac: libere retineat omnia loca ab exercitu M^{tis} V^{re} occupata: Postulabat Seren^s princeps meus reddi legitimis heredibus sua, Ita tamen quod sub ditione et imperio M^{tis} V^{re} Sac: cum reliquis membris illius terre, illa quoque maneant: Sèredi enim puer existens sub nomine tutoris sua amisit: Ego vero opera Melchioris Balasse mea amisi: Que quidem oppida cum fuerint Sereniss: olim Joannis Regis propria, per eumque patri nostro donata: Ac tandem per Sacratiss: olim Cesaream Regiamque M^{tem} dominum, dominum Ferdinandum, pie memorie Genitorem M^{tis} V^{re} Sac: nouiter donata et confirmata: Spes est mihi adhuc, vt Maiestas V^{ra} S. ex Innata sua clementia et bonitate justicie m[e]e locum dare dignabitur, presertim cum vltro munitionem loci deleui. antequam exercitus Tybiscum trai[i]ceret sponte cessi, volens hac etiam occasione causam belli que exinde tocies sequebatur è medio tollere:

Postulabat etiam Sereniss[imus] princeps meus, vt non cogeretur ad bellum cum Turcis ineundum, maxime vero, durante vita istius Imperatoris Turcarum, quem ingratitude vicio offendere nollet: Nisi si forte Maiestas V^{ra} Sac: bello in persona sua interesse voluerit, Tunc enim ipse quoque personaliter totis viribus suis Maiestatem V^{ram} sequi promittebat.

Vltimo ubi agitur, quod scilicet: vtriusque partis subditi, in alterutrius ditione constituti, siue Hungari in Transilvania, siue Transilvani in Hungaria bona sua et prouentus libere possideant illisque fruantur: Huic Articulo Sereniss[imus] princeps meus hac condicione consenserat, vt illi qui bona sua manifesta prodicione amiserunt, ab hoc articulo exempti habeantur et excludantur.